
 
 

 
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СОСНОВАЯ ПОЛЯНА 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

«28» декабря 2017г.  
г. Санкт-Петербург 

№1-30  

 
В соответствии с  федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», законом Санкт-Петербурга №420-79 от 23.09.2009 года «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 
внутригородского муниципального образования СОСНОВАЯ ПОЛЯНА, иными федеральными законами, законами Санкт-Петербурга  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить положение «Участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа СОСНОВАЯ ПОЛЯНА", согласно Приложению №1 к настоящему Постановлению. 
2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования). 

 
 
 
 
Глава Местной администрации  
МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА                                                                                            А.Р. Рау 

 
Приложение №1 

к Постановлению №1-30 
от 28.12.2017г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 
«Участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципального округа  
СОСНОВАЯ ПОЛЯНА» 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Настоящее положение разработано в целях реализации закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года №420-79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге» и определяет порядок исполнения Местной администрацией внутригородского  муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа СОСНОВАЯ ПОЛЯНА (далее – Местная администрация) вопроса местного значения «Участие в 
мероприятиях по охране окружающей среды в границах внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа 
СОСНОВАЯ ПОЛЯНА» и в соответствии с Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа 
СОСНОВАЯ ПОЛЯНА (далее – МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА). 
 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 
 
2.1. Целями и задачами по участию в проведении мероприятий по охране окружающей среды в границах МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА являются: 
2.1.1. формирование у граждан, проживающих на территории МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА, экологической культуры к окружающей среде; 
2.1.2. повышение комфортности проживания на территории МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА путем противодействия загрязнению окружающей среды, 
пропаганды правильного отношения к природе; 
2.1.3. поддержание чистоты на территории МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА, уменьшение проявление негативного отношения к окружающей среде; 
2.1.4. содействие экологическому воспитанию подрастающего населения МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА, направленному на устранение причин и условий, 
способствующих загрязнению окружающей среды; 
2.1.5. иные задачи, вытекающие из необходимости обеспечения охраны окружающей среды в границах МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА. 
2.2. Участниками мероприятий являются: 
2.2.1. граждане, проживающие на территории МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА; 

12 -2 

декабрь 



2.2.2. граждане, работающие в организациях любой формы собственности, расположенных на территории МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА; 
2.2.3. учащиеся образовательных учреждений, расположенных на территории МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА; 
2.2.4. воспитанники дошкольных образовательных учреждений, расположенных на территории МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА. 
 

3. НЕОБХОДИМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
 
3.1. Реализация вопроса местного значения «Участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа СОСНОВАЯ ПОЛЯНА» осуществляется в следующих формах: 
3.1.1. принятие нормативно-правовых актов по вопросам участия в проведении мероприятий по охране окружающей среды в границах МО 
СОСНОВАЯ ПОЛЯНА; 
3.1.2. организация и  проведение воспитательных, пропагандистских и агитационных мероприятий по вопросам вышеуказанной направленности; 
3.1.3. взаимодействие Местной администрации с общественными организациями и объединениями, осуществляющими деятельность в области 
охраны окружающей среды. 
3.1.4. осуществление иных полномочий, определенных законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга.  
3.2. Мероприятия проводятся в соответствии с утвержденными планами и муниципальными программами. 
3.3. Проведение мероприятий может осуществляться следующими способами: 
3.3.1. силами Местной администрации; 
3.3.2. силами сторонних организаций, посредством заключения договоров (контрактов), посредством соглашений о взаимодействиях либо 
посредством договоров на финансирование по смете выделением субсидий (долевое участие).  
3.4. Организации, проводящие мероприятия, обеспечивают: 
3.4.1. необходимые согласования для проведения мероприятий; 
3.4.2. рекламу мероприятия, информацию о правилах проведения, порядке эвакуации и мерах пожарной безопасности; 
3.4.3. оповещение участников мероприятий о сроках проведения мероприятия; 
3.4.4. организацию (в случае необходимости) работы пунктов общественного питания, медицинского обслуживания, движения и стоянок 
автотранспорта, гардероба и других видов обслуживания совместно с соответствующими службами; 
3.4.5. иные виды деятельности, касающиеся данного вопроса. 
 

4. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ 
 

4.1.Расходование денежных средств при организации и проведении мероприятий, производится за счет средств местного бюджета.  
4.2.Под расходами на проведение мероприятий понимаются следующие виды расходов: 
4.2.1. затраты на аренду, подготовку и оформление места проведения мероприятия; 
4.2.2. оплаты специалистов в указанной области деятельности; 
4.2.3. расходы на технические средства, необходимые для подготовки, организации и проведения мероприятия; 
4.2.4. затраты на разработку, изготовление и вручение грамот, дипломов, благодарственных писем, пригласительных билетов, открыток, 
необходимых для проведения мероприятий; 
4.2.5. расходы на обеспечение населения наглядной информацией (включая средства массовой информации) предупредительного характера; 
4.2.6. иные необходимые для проведения мероприятий расходы. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Учредитель: Муниципальный 
Совет  
МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА 
Редакция: Местная 
администрация  
МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА, ул. П. 
Гарькавого, 22/3. 
 

ВЕСТИ СОСНОВОЙ ПОЛЯНЫ №12-2 
Распространяется бесплатно 
Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору за 
соблюдением  законодательства в 
сфере массовых коммуникаций и 
охране  

культурного наследия по 
Северо-Западному 
федеральному округу.  
Регистрационный номер 
ПИ №ФС2-7959 от 
22.02.2006. 

Газета отпечатана:  
ООО «Центр Медиа Технологий», 
198259, Санкт-Петербург, 
ул.Станционный пос., 12, пом.1  
Подписано к печати: 28.12.2017 г. в 
10.00 
Выход в свет – 28.12.2017 г . в 19.00 
Тираж 300 

 


